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SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC 

PERÍODOS LETIVOS: 2024/2, 2025/1 e 2025/2 

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

 
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES 

nº 183/2016, a Portaria CAPES nº 15/2017, a Portaria CAPES n.º 139/2017, a Portaria CAPES 

nº 102/2019, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT 

e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), 

da Diretoria de Gestão de Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação UAB/UNEMAT, 

torna público por meio deste Edital Complementar, o Resultado Final e Homologação do 

Processo Seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR – Orientador de Trabalho de 

Conclusão de Curso – TCC, para atuar nos cursos de Pós-graduação da UNEMAT, 

executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade a distância. 

 

 

Cáceres-MT, 18 de dezembro de 2024. 

 

 
 

Prof. Taisir Mahmudo Karim 
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria 

Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria 
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UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Seletivo: EDITAL Nº 17/2024 - PROEG/DEAD - SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO - ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC

Semestre Letivo: 2024/2
Vaga: ORIENTADOR DE TCC
Especialização em Cooperativismo Solidário - Projeto de Cooperativa Solidária (PCS)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 JOSUÉ SOUZA GLERIANO 56.00 Aprovado 1
2 DENISE DA COSTA BOAMORTE CORTELA 40.00 Classificado 1
3 VALVENARG PEREIRA DA SILVA 54.25 Classificado 4
4 ELISANGELA HOFFMANN 23.25 Classificado 5
5 ELAINE HOFFMANN 14.75 Classificado 5
6 PATRICIA MONIQUE CRIVELARI DA COSTA 50.50 Classificado 7
7 LAÉRCIO DE JESUS CAFÉ 42.50 Classificado 7
8 LUCIANO SANTOS MAGALHÃES 42.00 Classificado 7
9 THALITA MIRANDA GONÇALVES SAMPAIO 33.25 Classificado 7

10 NATALIÊ CRISTY GUZATTI 28.75 Classificado 8
11 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 60.00 Classificado 10
12 ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 32.50 Classificado 10
13 ANANIAS FRANCISCO DOS SANTOS 29.00 Classificado 11
14 FELIPE DE ALMEIDA MALVEZZI 27.25 Classificado 11
15 ELAINE NERIS 27.00 Classificado 11
16 CASSIANA OLIVEIRA DA SILVA KAMIKIAWA 18.75 Classificado 11
17 REJANE LOFFLER 15.00 Classificado 11
18 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA 12.50 Classificado 11
19 WLADIMIR MUSTAFA KOZIEVITCH 30.00 Classificado 13
20 ANA PAULA PINHEIRO ZARATIM PIMENTEL 22.50 Classificado 14
21 RITA DE CÁSSIA BECK DE OLIVEIRA 19.50 Classificado 14
22 KARINA ANDRÉA TARCA 19.00 Classificado 14
23 EVELYN OLIVEIRA CARDOSO SANTOS 18.25 Classificado 14
24 FERNANDA MARIA BATISTA ALMEIDA MATIAS 18.25 Classificado 15
25 GIOVANI VALAR KOCH 13.00 Classificado 15
26 CLAUDIA ANDREIA GOMES ARAUJO 12.75 Classificado 15

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista



Semestre Letivo: 2025/1
Vaga: ORIENTADOR DE TCC
Especialização em Educação Especial e Inclusiva - Trabalho de conclusão de curso (TCC)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 ELAINE HOFFMANN 14.75 Aprovado 5
2 LAÉRCIO DE JESUS CAFÉ 42.50 Classificado 7
3 LUCIANO SANTOS MAGALHÃES 42.00 Classificado 7
4 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 60.00 Classificado 10
5 RITA DE CÁSSIA BECK DE OLIVEIRA 19.50 Classificado 14
6 CLEONILDE DA SILVA 15.00 Classificado 14
7 CLAUDIA ANDREIA GOMES ARAUJO 12.75 Classificado 15

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista

Especialização em Preceptoria em Saúde Multiprofissional - Trabalho de conclusão de curso (TCC)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 JOSUÉ SOUZA GLERIANO 56.00 Aprovado 1
2 MARCIO GARCIA BARROSO 40.75 Classificado 1
3 DENISE DA COSTA BOAMORTE CORTELA 40.00 Classificado 1
4 JOAS SOARES LAURIANO 11.50 Classificado 5
5 PRISCILA AGUIAR MENDES 35.25 Classificado 7
6 RENATA SERAFIM ESPINDOLA 33.00 Classificado 8
7 MARIANA LENINA MENEZES ALEIXO 20.50 Classificado 8
8 HEBERT ALMEIDA RICCI 17.75 Classificado 8
9 ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 32.50 Classificado 10

10 MURIEL VILELA TEODORO SILVA 29.00 Classificado 13
11 PAULO BORGES MATHIAS COSTA 19.00 Classificado 15

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista

Especialização em Tecnologias Digitais e Educação Aberta - Trabalho de Conclusão de Curso
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 MAX ROBERT MARINHO 41.00 Aprovado 1
2 VANESSA RAKEL DE MORAES DIAS 41.25 Classificado 4
3 DARLEY DOMINGOS DE ALMEIDA 25.75 Classificado 8
4 JESSICA DE AZEVEDO GONCALVES 23.00 Classificado 9
5 GLEISON PERALTA PERES 37.50 Classificado 14

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista



Semestre Letivo: 2025/2
Vaga: ORIENTADOR DE TCC
Especialização em Cooperativismo Solidário - Projeto de Cooperativa Solidária (PCS)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 VALVENARG PEREIRA DA SILVA 54.25 Aprovado 4
2 ELISANGELA HOFFMANN 23.25 Classificado 5
3 PATRICIA MONIQUE CRIVELARI DA COSTA 50.50 Classificado 7
4 ROGERIO MAKINO 30.00 Classificado 7
5 NATALIÊ CRISTY GUZATTI 28.75 Classificado 8
6 MIGUEL EUGENIO MINUZZI VILANOVA 48.50 Classificado 10
7 ANANIAS FRANCISCO DOS SANTOS 29.00 Classificado 11
8 FELIPE DE ALMEIDA MALVEZZI 27.25 Classificado 11
9 ELAINE NERIS 27.00 Classificado 11

10 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA 12.50 Classificado 11
11 LEANDRO TIAGO SPEROTTO 41.00 Classificado 13
12 WLADIMIR MUSTAFA KOZIEVITCH 30.00 Classificado 13
13 EVELYN OLIVEIRA CARDOSO SANTOS 18.25 Classificado 14
14 FERNANDA MARIA BATISTA ALMEIDA MATIAS 18.25 Classificado 15
15 GIOVANI VALAR KOCH 13.00 Classificado 15
16 CLAUDIA ANDREIA GOMES ARAUJO 12.75 Classificado 15

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista

Especialização em Educação Especial e Inclusiva - Trabalho de conclusão de curso (TCC)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 ELAINE HOFFMANN 14.75 Aprovado 5
2 LAÉRCIO DE JESUS CAFÉ 42.50 Classificado 7
3 LUCIANO SANTOS MAGALHÃES 42.00 Classificado 7
4 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 60.00 Classificado 10
5 RITA DE CÁSSIA BECK DE OLIVEIRA 19.50 Classificado 14
6 CLEONILDE DA SILVA 15.00 Classificado 14

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista

Especialização em Preceptoria em Saúde Multiprofissional - Trabalho de conclusão de curso (TCC)
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 JOSUÉ SOUZA GLERIANO 56.00 Aprovado 1
2 MARCIO GARCIA BARROSO 40.75 Classificado 1
3 DENISE DA COSTA BOAMORTE CORTELA 40.00 Classificado 1
4 JOAS SOARES LAURIANO 11.50 Classificado 5
5 PRISCILA AGUIAR MENDES 35.25 Classificado 7
6 RENATA SERAFIM ESPINDOLA 33.00 Classificado 8
7 MARIANA LENINA MENEZES ALEIXO 20.50 Classificado 8
8 HEBERT ALMEIDA RICCI 17.75 Classificado 8
9 ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 32.50 Classificado 10

10 MURIEL VILELA TEODORO SILVA 29.00 Classificado 13



11 PAULO BORGES MATHIAS COSTA 19.00 Classificado 15
* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista

Especialização em Tecnologias Digitais e Educação Aberta - Trabalho de Conclusão de Curso
Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

1 MAX ROBERT MARINHO 41.00 Aprovado 1
2 VANESSA RAKEL DE MORAES DIAS 41.25 Classificado 4
3 DARLEY DOMINGOS DE ALMEIDA 25.75 Classificado 8
4 JESSICA DE AZEVEDO GONCALVES 23.00 Classificado 9
5 GLEISON PERALTA PERES 37.50 Classificado 14

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT - Doutor 2 - Docente efetivo da UNEMAT - Mestre 3 - Docente efetivo da UNEMAT - Especialista 4 - PTES
efetivo da UNEMAT - Doutor 5 - PTES efetivo da UNEMAT - Mestre 6 - PTES efetivo da UNEMAT - Especialista 7 - Docente interino ou PTES
interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Doutor 8 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou
servidor efetivo estadual cedido para a UNEMAT - Mestre 9 - Docente interino ou PTES interino da UNEMAT ou servidor efetivo estadual
cedido para a UNEMAT - Especialista 10 - Professores da Educação Básica ou Superior - Doutor 11 - Professores da Educação Básica ou
Superior - Mestre 12 - Professores da Educação Básica ou Superior - Especialista 13 - Demais candidatos - Doutor 14 - Demais candidatos -
Mestre 15 - Demais candidatos - Especialista
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